longe sitam cum fidis solum et laboris consortibus et non 
tam certaminis quam et premij, ut credi fas est, participibus 
expetit, reliquis latebras, quas poterant, inquirentibus et uit§ 
presenti consulentibus. Hostilis uero cuneus circumquaque 
adueniendo occurrit et tam edes regias quam et atria irruendo 
occupat. Quidam quoque sacraria, ubi dux religiosus cum 
suis inerat, irrumpere temptant: alii ualuas basilic§ infringere, 
nonnulli ignem admittere; c§teri, ut aut uiuos comprehendere 
uel ut occumbentibus superstent, insistere. Sed igne rore 
supern§ uirtutis extincto inuictissimi tirones deintus pro fori- 
bus hostibus assistunt, aditum armis non segniter recludentes 
et pro suo principe gloriosissime dimicantes. Rex interea 
deuotissimus regem sempiternum non Herodiana inquirit 
fallacia sed humilitate Dauitica, se criminibus reum, illum 
uero uerum uere confitendo deum; et non solum uer§ et 
sincer§ confessioni insistens, immo uitalis communionis sacra- 
mento se muniens, aureis tanquam et argenteis muneribus 
ditat altaria, sociis etiam h§c eadem perficientibus et uicissim, 
ne hosti aditus pateat, armis obsistentibus. Conspirat§ tandem 
legionis multitudine undecumque accurrente et §cclesi§ pari- 
etibus circumquaque insistente monstruosus Pipero deforis pro 
foribus assistit: regiarum gazarum fidelissimum hactenus
prouisorem ueluti ad singulare certamen aduocat et, si quid 
cordis uel uirium assit, sibi ut occurrat, interpellat. Quo haud

13—14. (Herodiana fallacia) c/r. Matth. 2,7 sq.

1. cum fidis .. et non om. H, in quo postea ante participibus 
inepto loco cum additur. 4. circunquaque B, ut solet. 5. occurrit 
CH; malim ccurrit (concurrit). 5—6. irruendo occupat C; occupant 
(L: occupat) irruendo H. 6. sacraria C; atria H. 6—7. cum suis 
inerat C; inerat, cum suis H. 8—9. comprehendere uel ut CH1 
corrupte-, comprehendere possint uel ut H2-3 (ex coni. M, ut opinor), 
item S ; scribendum puto: comprehendere ualeant uel; L coniecit: 
comprehendant, ut vel. 10. exstincto H2-3 tyrones H1 11. asistunt 
B, sed corr. fort. m. 1. 13. inquirere S. 15. uerum uere conf. C; 
uere conf. uerum H. 15—16. uere et sincereC; ueræ H. 17. aureis 
tanquam et C; tam aureis qua(m) H(H1); tam aur. quam et S)
19. conspirat§ A in ras. m. 1; conspirate B; conspirante H.
20. undecunque accurente B; undique acc. H2-3. 21. Pipio H1;
Pipo H23 22. actenus C. 24. uiriu// corr. ex uirum B adscit
H1, adsit H2 3 s ib iaddidi. haut B.

segniter deintus occurrente duris alternatim ictibus admissis 
sauciantur,- illo deintus gloriose occumbente, isto ad euiden- 
tioris ultionis indicium ad modicum superuiuenfe. Nam 
dom«/n dehinc delatus et acerrimo demone inuasus uicina 

5 queque tam morsu quam manibus inuadere, disrumpere, 
conterere, ore spumas eicere, horribiliter uociferando accla- 
mare, uana et inaudita proferre, scelus fraudulentum euidenter 
edicere, ad ultimum lingua mordicus abscisa uita miserabili 
terribiliter excedere.

10 XXVII. At uero hostis pertinax obstinaci insolentia basi- 
lic§ parietibus insistit et cum sagittis saxa per aperta emittit; 
duceque precipuo tam lapidibus (ut Stephano) tunso quam et 
telis (ut Sebastiano) saucio edes sacra tam eius quam et 
sociorum uulneratorum ac demum occisorum cruore perfun- 

15 ditur et, ut ita fatear, preciositate martyrii eorum iterato 
consecratur. Verum, ut passionum Christi rex deuotus imitator 
efficeretur, ueluti dominus Ihesus in cruce in medio iniquorum 
positus, sic et iste inter cuneum aduerse multitudinis consti- 

- tutus aquam sibi sitienti porrigendam inter furentium tela 
20 expetiit. Quam cum quidam pietate motus haustam deferens 

ei per fenestram porrigeret, alius hasta intromissa et uase de 
manibus utrorumque excusso ac simul aqua effusa regi quidem 
sitim extinguendi ocium ad modicum abstulit, illi uero pietatis 
premium non ademit. Ille autem haud longo post tempore 

25 uesania actus fonti superimminens, utpote sitim propriam 
extincturus, capite tandem in profunda demisso genibusque 
desuper monstruose distensis spirituque scelesto ad infima 
baratri extracto cadauer ibidem exanime ueluti diuin§ ultionis

1 2 . Aci. apost. 7,58. 17 sqq. cfr. Marc. 15,27 sq.; Ioann.
19,18.28 sq.

i-

1 . admissis BH; admissi A. 2. deintus CH* 1; deinde H23
4 . doraum scripsi-, domi CH. 5. morsu quam manibus C; mani
bus quam morsu H disrumpere C; diripere H. 7. fraudulentiu A.
8 . mordicus C; mordicitus H abscissa H2-3. 10. Hic noui capitis
initium signaiii. 11. emittit CH; immittit S, rectius, ui puto.
16. passionem err. typ. L. 17. Ihesus Christus H. 20—21. deferens 
ei C; éi deferens H. 23. exstinguendi H2 3 ocium, i. e. facul- 
tatem. 26. exstincturus H2-3 caput H1 demisso A in ras, m. 1.
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indicium superuenientibus inspiciendum reliquit. Et hic 
quidem hoc modo deficiens in seruum dei se.deliquisse 
manifesta expertus est ultione. Sed quid amplius? Eloquar 
an sileam ? Sceleris etenim c§pti malignitas perfecta expri- 
menda incumbit, et, opus seculis detestandum ut depromatur, 5 

series deposcit. Hue usque namque gloriosum principem eum 
insignissimis heroibus contra aduersarios decertantem inspicie- 
bamus et ueluti prope assistentibus arma pii affeetus submini- 
strabamus; nunc uero, eum omnia presentia ad occasum 
uergant, et floribus maturatis tempus sectionis adueniat, licet 10 
ob human§ fragilitatis compassionem dolori deputetur iam 
gloriosissimi uiri presentiam seculo sublatam edicere, ad 
potioris tamen letici§ accrescit inerementum eum post laboriosi 
certaminis cursum ad superna eueetum laudibus extollere. Sed 
quid de insensat§ piebis rabie et uesania edisseram? Cum 15 
enim terreno principi aduersatur, in ipsum uirtutum dominum 
furoris sui machinas inuehere non ueretur. Ignem namque 
sacris appositum edibus, ne saneta comburerentur, desuper 
extinetum inspexerat; ducem religiosissimum inter arma stri- 
dentia et saxa uolantia positum utilia queque ac rationabilia 20 
persuadentem et pacifica pollicentem audierat; sed spiritu 
malignitatis impleti et spiritu benignitatis euacuati nec diuinis 
mouentur uirtutibus nec human@ rationis mitigantur persua- 
sionibus. Superni quippe arbitris consilium perficiendum 
imminebat, qui hoc modo athletam suum de erumpnis presen- 25 
tibus sempitern§ quieti inserendum aduoeabat. Nam et illi ; 
perpetu§ parabatur glori§ memoria, istis uero perhennis dete- 
stationis infamia; qui, ueluti de domini persecutoribus dictum

16. (uirtutum dominus) cfr. Psalm. 23,10; 45,8 al.

4. cepti C perfecta C; perfeete H. 5. seculis C; sceleris H.
6 . series, i. e. rerum vel narrationis series deposcit C; exposcit H 
nam(n)que gloriosum principem A(B); principem namque gloriosum 
H cum om. H1. 7. decertantem Å; decertamen B m. 1, corr.'m. 1
in decertanté; dimicantem H. 8 . asistentibus H1. 9. cum omnia
presentia C; per omnia cum præsentia euneta H. 1 1 . iam C; 
tam HS. 12. seclo C. 15. insensata S.' 17. uerentur H1.
18. saneta CH1; sacra H2-3, 19. exstinctum H2-3 inspexerant H.
21. et om. H1 audierant H. 25. ærumnis HS. 26. quieti sempi- 
ternæ H. 27. perennis HS. 28. cui (!) S.
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est, si cognouissent, in principem gloriosum arma furoris sui 
non intulissent.

XXVIII. Portissimis igitur heroibus hostiles acies a foribus 
basilic§ deturbantibus, ad orientem sanctuarii, ubi principem 
deuotissimum precibus insistentem introspexerant, uersi gladiis 
et securibus postibus secandis et diruendis insistunt capsulasque 
reliquiarum preciosorum martyrum, Albani scilicet necnon et 
Oswaldi, cum cruce sacra interposita, poste ad ima uergente, 
solo deiciunt. Inter h§c c§lesti sponso secretorum suorum 
iam proxime conscium futurum ad §ternum aduocante cubi- 
culum, rege insignissimo pectore simul ad aram et ore 
conuerso, quidam ex impiorum caterua lancea per fenestram 
intromissa latus eius perforat et edem sacram sanguine inno- 
centis cruentat. At ipse, Christi etiam post uulnus exitiabile 
non immemor, Benedicto fratre suo, certaminum collega, 
uulneribus admodum saucio assistente amplexato et pacis 
osculo dato, brachiis in crucis modum extensis membrisque 
solo ante aram sacram expositis, sanguinis uena ex uulnere 
lateris emanante, uoce adhuc superstite Ihesum interpellat ac 
spiritum creatori commendans preciosi glebam cadaueris 
sanguine consecratam reliquit et secretum misericordi§ sempi- 
tern§ ab his tumultibus perpetuo pausaturus intrauit. Constan- 
tissimi uero commilitones duce interempto non modo hostibus 
non cedere, uerum etiam adinuicem exhortando animos inci- 
tare, uires exercere, per aperta irruentibus haud segniter 
occurrere, armis arma uiriliter referre, c§dentibus uicem

1. cfr. Luc. 23,34: Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid 
faciunt; Corinth. I, 2,8: si enim cognouissent, numquam dominum 
gloriæ crucifixissent.

5—6. gladiis .. insistunt om. H. 7. scilicet om. H. 8 . osuualdi 
C; Osualdi H sacra C; sancta H uergente C; ruente H.
9. c§lestis sponsus scil. Christus est, qui Canutum ad se vocat; 
nam v. 10 mire falluntur Bircherod et L conscium de sacerdote 
ecclesiæ', cui C. confitebatur, dictum putantes. 11. ad aram et oreCH1; 
et ore ad aram H2-3. 13—14. innocentis om. H. 14. exitiabile C;
exitiale H. 17. menbrisque B. 18. uena C; unda H. 18—19. uulnere 
lateris C; lateris uulnere H. 23. comilitanes (!) A. 24 sq. uerum 
etiam ad inuicem exortando (!) animos incitare. uires exercere. per 
C; uires exercere, verum etiam animos incitando exhortare(!) per H.
26. cedentibus CI^S.

rependere, gloriose magis occumbere quam tanto principe 
amisso eligentes superuiuere. Quibus, multitudine hostili 
cateruatim accrescente, non tam stratis quam et, uicissim 
opprimentibus aduersariis, suffocatis edes sacra cruore consper- 
gitur, templi solum unda sanguinis irrigatur, et illud prophe- 5  

ticum impletur, quo dicitur: ‘Venerunt gentes in hereditatem 
tuam, polluerunt templum sanctum tuum, effuderunt sanguinem 
sanctorum tuorum in circuitu1. Unde nec inmerito (ut in 
subsequentibus habetur) ‘facti sunt obprobrium uicinis, sub- 
sannatio et derisus in circuitu consistentium, commotio capitis 1 0  

in populis\ Quis enim principem religiosum a populo pro- 
phano insidiis impetitum et lacessitum non detestetur? quis 
regem a gente propria interemptum non execretur? Ut enim 
qu^dam ex antiquis referam, Agamemnonem durissimum, bis 
quinis annis et amplius Argzuos bello pelagoque a propriis 1 5  

retinentem, Grecia sustinuit; Hannibalem ferocissimum, nobi- 
lium cedibus cruentatum, Ispania pertulit; Herodem atrocis- 
simum, lucis auctorem et uniuersorum creatorem persequentem, 
crimen parricidale paruipendentem, nobiles ergastulis reclu- 
dentem, lactantium turbam innocuam maternis uberibus 2 0  

abstractam impie iugulantem, Iudea tolerauit; Neronem crude- 
lissimum, materna uiscera ense rimantem, fratrem interi-

6 . Psalm. 78,1.3: venerunt gentes in hereditatem tuam, pollu
erunt templum sanctum tuum, . . . effuderunt sanguinem eorum 
(i. e. sanctorum tuorum) tamquam aquam in circuitu Jerusalem.
9. Psalm. 78,4: facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio 
et illusio his, qui in circuitu nostro sunt (cfr. Psalm. 43,14: 
Posuisti nos oppr. vie. nostris, subs. et derisum his, qui sunt
i. c. n.; posuisti nos. . commotionem capitis in populis; Psalm. 
108,25: ego factus sum opprobrium illis: viderunt me et mouerunt 
capita sua). 17 sq. cfr. Matth. 2,16. Cetera Herodis facinora ex 
antiqua versione Latina Iosephi scriptor cognoscere polu.it.

1. glorios§ A. 3. cateruatim C; coaceruatim H. 4. suffocatis 
C; superatis uel sufTocatis H. 5. et illud om. H. 6 . adimpletur 
■S quo C 5 quod H. 8 . tuorum om. C nec CH; non S  imme- 
rito H. 9. opprobrium uicinis suis H. 10. commotio C; commo- 
tioque HS. 11 — 12. profano H2-3S. 13. interemptum fuisse S
excretur(!) H1. 14. qu§dam om. H. 15. Argiuos scripsi; Argos CH.
17. Hispania HS. 18. creatorem CH; factoremS. 19. argastulis B.
20. lactantium C; lactentium H. 21. tollerauit A.

mentem, urbem inflammantem, eiusdemque senatores urbis 
et patres orbis exicialiter exterminantem, ipsa mundi caput 
Roma pati duxit: principem religiosum, diuina exequentem,
utilia et liberalia indicentem, a seruilibus gestis uulgum 
cohercere studentem, Dacia contumax sufferre non ualuit. 
O superbia execranda! o contumacia detestanda! o ceruix 
rigida! qu§, dum in presenti flecti contempnis, sempiternis 
postmodum suppliciis cohercenda et flectenda reseruaris. Cum 
enim tua uicia redarguentem uita presenti extorsisti, temetipsam 
beatitudinis uit§ perpetu§ exortem effecisti; et qu§ te gentibus 
c§teris immerito, non uirtute sed elatione, preferebas, huius- 
cemodi indiciis cunctis te infideliorem et infeliciorem necnon 
etiam detestabiliorem demonstrabas. Principis quippe a deo 
prepositi dum iuri subici recusas, illius te dicioni hunc 
deiciendo mancipas, de quo sacri eloquii protestatur ueritas: 
fOmne sublime uidet, et ipse est rex super uniuersos filios 
superbi§\ Qui autem in excelsis residens humilia respicit et 
alta a longe cognoscit, falli non potest; qui etiam in euangelio 
humiles confortans et superbis minitans dicit: ‘Omnis, qui se 
exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. Petro 
uero, apostolorum summo, acclamante: deum timete, regem
honorificate’, qua te fronte deum timere et regem honorificare 
contendis, qui regi§ potestati honorem diuinitus imperatum

16. lob. 41,25: omne sublime videt, ipse est rex s. u. f. s.
17. Psalm. 137,6: quoniam excelsus dominus et humilia respicit 
et alta a longe cognoscit. 19. Matth. 23,12; Luc. 14,11; 18,l i .  
omnis.. exaltabitur. 20. Petri epist I, 2,17: deum timete, regem
honorificate!

1 _2. urbis .. orbis CH2,3; orbis .. urbis 3. pati duxit CH,
e. patiendum duxit, si sana est scriptura. 4. indicentem CFP; 

indicantem H2 3 4—5. uulgum cohercere C; uulgus coercere HS.
6 . contumatia B. 7. in presenti B, item A corr. ex impresenti.
8 . coercenda HS. 10. vitæ perp. beatitudinis exsortem H. 11. m 
merito B uirtute CH; iuridice (!) S  tamquam ex B elatione H; 
delatione C. 12. infeliciorem C; inferiorem H. 13. etiam C; et H.
14. ditioni BH, fort. etiam A hunc om. H. 16. uniuersos C cum 
Vulgala: omnes H. 18. qui corr. ex que B. 19. dixit S.
2 2 . deum timere et regem honorificare scripsi sensu postulante- 
deum timere C; deum honorificare H. 23. qui corr. ex que B; 
de populo scilicet Danico iam cogitat scriptor.

imperidere contempnis? Sed, dubio procul posito, ^Ysai§ in 
populum antiquum exprobratio, quam dominus Ihesus ludeis 
improperans opponit, de te quoque expressa manifestatur: 
'Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a 
me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et 5 
mandata hominum’. Quis autem te nesciat Christiane reli
gionis fidem uerbis et ore quam facundissime extollere, sed 
diuinis legibus propria tamen statuta preponere? Et cui 
incognitum, eiusdem te fidei religionem ipsiusque religionis 
denunciatores non tam uilipendere, immo dolis et uersutia, 10 
fraudibus et inuidia impugnare? Fides enim tua, secundum 
Iacobi attestationem, sine operibus mortua est, quia, etsi facta 
quedam fidei congrua nonnunquam exercere uidearis, non 
minus pro humanis ea fauoribus quam palris in abscondito 
uidentis remuneratione efficere probaris. Quapropter cupito 15 
laudis humane fauore exhibito et temporali mercede recepta 
remuneratione priuaris §terna. Verum his de infidelitate et 
infelicitate impiorum hactenus exaratis ad proposita perse- 
quenda redeamus.

1. Isaiæ 29,13: populus iste . . labiis suis glorificat me, cor 
autem eius longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et 
doctrinis; Matth. 15,8: populus hic lab. me honorat, cor autem 
eorum longe est a me. Sine causa autem colunt me, docentes 
doctrinas et mandata hominum; Marc. 7,6: Populus etc.; in vanum 
autem me colunt, docentes doctrinas et præcepta hominum.
1 1 . Iacob. epist. 2,26: fides sine operibus mortua est. 14. Matth.
6,k sqq.: pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi; ibd. 5 : 
receperunt mercedem suam.

1. procul posito. CH1; procul, posita H2 3  ysai§ C; Esaiæ H; 
Isaiæ S. 2. exprobatio B. 3. improperans H; improperantis A; 
improperantis B, corr. in improperandis. 4. labiis me CH1; me'labiis 
H2-3. 6 . autem CH1; enim H2 3 9. incognitum est HS ipsiusque
C; ipsius quoque H. 10. tam C; tantum HS immo, i. e. sed
etiarn cfr. p. 91,2■ 124,3. 1 2 . et si C. 13. nonnumquam B.
14. ea in H post non minus tegitur. 15. remuneratioe A in 
ras. m. 1. 18. actenus C. 18—19. persequenda C; ex(s)equenda
H. Post redeamus in C neque versus abrumpitur neque noui capitis 
initium signatur. In H hoc loco. tamquam nouum capul Tabula  
Othiniensis  intrusa est; sed hoc caput ut ab Ailnotho prorsus 
alienum remoui, C secutus. Ex capp. XXIX—XXXIV excerpta quædam 
in Breviar, Othiniensi, Lundensi, Roschiidensi reperiuntur (O, L, R).

XXIX. Duce igitur prestantissimo cum inuictissimis 
athletis infra sacras ed es interempto, eodemque sacrario 
occisorum cruore non /am uiolato, immo iterato, ut credi fas 
est, consecrato, prophanorum cuneus non tam atria regalia 

5 quam et ipsa angulatim perscrutatur sacraria, dona aris nuper 
imposita diripiens et pridem admissa et habita longiusque 
conseruata non relinquens, ut, qu§ sacris distrahebant alta- 
ribus, ornandis inter se partirentur nuribus, ut illud prophe- 
ticum etiam litteraliter impleretur: ‘Dispersi sunt lapides

1 0  sanctuarii in capite omnium platearum’. Dehinc regi§ sedis 
locum circumquaque curiose perlustrantes et, ne quis regi§ 
stirpis, utpote sceleris ultor, superstes relinqueretur, prouide 
precauere cupientes Benedictum, /am preciosi iam martyris 
quam et regis fratrem germanum collegamque certaminum, 

1 5 ab inuestigantibus adhuc superuiuere et quam proximo 
seruatum hospicio cognoscunt adesse. Quo precipiti cateiuatim 
cursu irruentes et regium iuuenem inuentum uulneribus ad- 
modum saucium, quod dictu nefas est, pedibus extrahentes in 
medium impietatis su§ conuenticulum admittunt, ut secundum 

2 0  apostoli dictum ‘spectaculum mundo5 mundique principis 
administratoribus efficeretur, et per eos omne ministerium 
iniquitatis perficeretur. Cumque, quo modo uel quali eum 
morte perderent, pertractarent, iam, ueluti uenatoribus de 
raptu dissidentibus, membratim distractum etiam semiuiuum,

9. Hierem. lib. Thren. 4,i : dispersi sunt lapides sanctuarii in 
capite omnium platearum. 20. Corinth. I, 4,9: spectaculum facti 
sumus mundo, et angelis et hominibus; Ioann. 12,31, 16,11. princeps
huius mundi.

2 adletis B infra CH1; intra H2 3S. 3. tam scripsi ex Ailnothi
asu cfr p 13S.10-, iam CH’sine sensu ut CH>; u.i H«. 4. profa-
norum H2-3-S cuneus CH; cetus LR; citas (ciuitas L.') O non tam 
CH; non tantum O; tam LR. 5. dona aris addidi sensu postulante.
7. distrahebant C; extrahebant H; detrahebant S. 8 . nuribus 
CH1, i. e. puellis et mulieribus (c/r. v. c. L u c a n . Phars. I, 165); 
muribus H2-3, etiam S ,  ridiculam huius monstri explicationem 
addens ut CH; atque S. 8 -9 . propheticum C; Dauidicum (!) H
9. etiam om. H' litteraliter C; liberaliter H1; bteraliter H . 
11. curiose C(OLR); om. H. 13. tam pr. iam scripsi ■ iam pr. tam 
CH prauo ordine verborum. 14. germ. frat. H2-3. 15. superuemreQ
H1. 22. Cunque B. 24. menbratim B distractum C; distrahunt HS.

ut nichil crudelitatis imperfectum relinquerent, lanceis alii 
nobile corpus terr§ affigunt, quidam securibus, nonnulli gladiis 
impetunt; et, ut nullus prophani sceleris expers existeret, quod 
quisque manu proximum arripuerat, adiciunt et mille uulne- 
ribus uita exemptum ac minutatim per membra secatum 
relinquunt, atrocitatis su§ infamiam cumulantes et orbi 
uniuerso sese detestabiles perpetuo efficientes. Ut enim rex 
propheticus protestatur, ccorrupti sunt et abhominabiles facti 
sunt in studiis suis’, quia cnon erat in eis bonum faciens’ uel 
impie agentes cohercere satagens; sed ob immanitatem auarici§, 
crudelitatis simul et malici§ ueluti Csepulcrum patens erat guttur 
eorum; linguis’ quippe cdolose agebant, et uenenum aspidum 
sub labiis eorum’. Et quomodo cos eorum maledictione et 
amaritudine plenum’ non erat, qui, quos poterant, ad com- 
plicium sceleris sui inuitabant, et ipsi pessima queque et 
nefaria perficiebant? cAd effundendum’ uero innocentem 
csanguinem’ non tam cpedes ueloces’ quam et manus exhibent 
procaces, deum quidem cognoscentes, sed nec eius iudicia 
metuentes nec ceum inuocare’ curantes, sed, quos uenerari 
illo iubente ac metuere deberent, impi§ atrocitatis ingluuie cut

8  sqq. Psalm. 13,1 sqq.: Corrupti sunt et abominabiles facti 
sunt in studiis suis: non est qui faciat bonum .. Sepulchrum patens 
est guttur eorum: linguis suis dolose agebant, venenum aspidum 
sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum 
est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et 
infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognouerunt: non est 
timor dei ante oculos eorum. Nonne cognoscent omnes, qui 
operantur iniquitatem, qui deuorant plebem meam sicut escam 
panis? Dominum non inuocauerunt; illic trepidauerunt timore, 
ubi non erat timor.

1. nihil HS relinquerent, 1. C; derelinquerent: 1. H(OLR) alii 
post nob. corpus ponitur in H23. 3. ut nullus C; ne ullus H
profani H23S. 4. ad(i)iciunt C(H); adducunt(!) S. 5. menbra B.
8 . protestatur C; attestatur H abominabiles HS. 9. sunt om. H2-3 
quia A in ras. m. 1 eis CH1; iis H2-3 faciens C; agens H.
10. coercere HS satagens C; studens H. 11. sepulchrum BH1.
12. quippe suis H cum Vulgata, item S. 13. quomodo C; quoniam 
H. 14. non CH1; cor H2-3. 16. proficiebant S. 17. non tam . .
quam et: cfr. ad p. 90,3, 92,12; 96,1.15; 113,19; 117,1-2; 121,3; 
124-,4 exibent C, sed h add. in A m. 2. 18. iudicia C; iustitiam. H.
19. debuerant post uenerari add. H23 20. deberent C; debuerant
H1; didicerant (!) H2-3.

10

escam panis deuorantes’. ‘Auerterunt’ enim 'tam sensus quam 
et oculos, ne uiderent c§lum, et ne recordarentur iudiciorum 
iustorum’. ‘Illic’ quippe 'trepidauerunt timore, ubi non erat 
timor’; timentes namque, ne quempiam prauitatis su§ super- 
stitem correctorem relinquendo aut a deo superimposit§ pote- 
stati obaudiendo uel subiecti manendo reliquis per circuitum 
nationibus §quarentur ac per hoc quasi pristin§ libertatis 
exortes efficerentur, dum nec diuinis institutis cedere nec regi§ 
potestati obtemperare uolunt, sed c§teris potiores et prestan- 
tiores audacia simul et contumacia conantur gentibus existere, 
deo execrabiles, orbi detestabiles, liominibus odibiles, omnibus 
uiliores et contemptibiles ob peracti sceleris immanitatem 
efficiuntur et ipsis summ§ ueritatis persecutoribus non impares
adiudicantur. Idcirco 'contricio et infelicitas in uiis eorum’,

1 5  quia ca uia paris’ diuertentes et diuini respectus intuitum post 
terga, non pre optutibus, ponentes euangelicum scandalum 
inciderunt, pro eo quod uicia humane prauitatis potius exequi 
quam relinquere maluerunt. Quis etenim illum falli posse 
hesitare presumat, qui seruum scientem uoluntatem domini 

2 0  sui et digna non facientem plagis uapulandum quam plurimis 
denunciat? Ex quo namque furoris sui rabiem uesana multi- 
tudo in principem religiosum euomuit, ager frugibus sterilis, 
prata attenuantur herbis, silua glandibus rara, unda piscibus 
infecunda permansit, pestis armenta consumpsit, homines 

2 5  morbus debilitat, farnes aggrauat, nobiles ac locupletes attenuans,

1 sq. Daniel 13,9: Et euerterunt sensum suum et declinauerunt 
oculos suos, ut non viderent cælum neque recordarentur iudiciorum 
iustorum. 16. (euangelicum scandalum) cfr. Matlh. 18,6 sq. (?) 
19 sq. Luc. 12,47: Ille seruus, qui cognouit voluntatem domini su i. . .  
et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.

1 . escam C; esum H. 4. namque C; quippe H. 8 . exsortes H.
9. obtemperare CH1; attemperare H2 3  uolunt addidi, nam conantur 
ad infinitiuos præcedentes aptum non est potiores C; audaciores, 
potentiores H. 10. contumatia B. 12. contemptibiles C; contemp- 
tibiliores H. 16. terga C; tergum H pre CH1; pro H2 3  obtu- 
tibus HS euuangticum A; euglicum (!) B; in euang. S. 17. inciderent 
H1. 18. relinquere C; derelinquere H posse CH1; posse aut H .
22. ager frugibus sterilis C; agri fructibus steriles H. 23. herbis 
attenuantur H. 25. morbis H1 nobiles C; nobiles et ignobiles H.
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inbecilles exanimans, secundum illud Iheremi§: 'Defecerunt in 
farne in capite platearum’; et alibi: 'Deuastata sunt horrea, 
dissipat§ sunt apothec§\ Regionem quoque uniuersam hostium 
metu occupante sexus uterque ueluti iam iamque ingruentium 
aduersariorum aduentum in dies suspicando trepidaf titubat, 5 
donec preciositas interempti signis declarata diuinis emicuit, 
et hostis uirtutum deperiit, princepsque pacificus elementis, ut 
fatear, colletantibus simulque fauentibus in regnum deo proue- 
hente surrexit. Sed h§c suis in locis plenius explicanda.